
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

ПРИКАЗ

от «^ » 2023 г.

г. Владикавказ

О проведении регионального профессионального конкурса 
«Хуыздаер хъомылгаенжг» в Республике
Северная Осетия - Алания в 2023 году

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих 
педагогов, повышения престижа их труда, популяризации перспективных 
образовательных идей и практик реализации основных образовательных 
программ дошкольного образования на осетинском языке, как ресурса 
сохранения и развития осетинского языка, приказываю:

1. Провести с 31 мая по 14 июня 2023 года региональный 
профессиональный конкурс «Хуыздаер хъомылггензег» (далее - Конкурс) на 
базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 178 (по согласованию).

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета 
регионального профессионального конкурса «Хуыздаер хъомылгагнаег» в 2023 
году.

3. Организационному комитету Конкурса:
утвердить положение о региональном профессиональном конкурсе 

«Хуыздаер хъомылгзенаег», состав жюри и счетной комиссии Конкурса;
довести информацию о порядке и условиях проведения Конкурса до 

сведения заинтересованных лиц;
представить результаты Конкурса на утверждение.
4. Определить государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования 
«Северо-Осетииский республиканский институт повышения квалификации 
работников образования» (Исакова) оператором Конкурса, осуществляющим 
его организационно-техническое сопровождение.

5. Рекомендовать начальнику Управления образования администрации 
местного самоуправления муниципального образования г. Владикавказ 
Батырову А.Е., исполняющему обязанности заведующего муниципальным 
бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

ПРИКАЗ
ОТ 2023 г. №

г. Владикавказ

О проведении регионального профессионального конкурса 
«Хуызджр хъомылпаенжг» в Республике
Северная Осетия - Алания в 2023 году

В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих 
педагогов, повышения престижа их труда, популяризации перспективных 
образовательных идей и практик реализации основных образовательных 
программ дошкольного образования на осетинском языке, как ресурса 
сохранения и развития осетинского языка, приказываю:

1. Провести с 31 мая по 14 июня 2023 года региональный 
профессиональный конкурс «Хуыздаер хъомылгжнзег» (далее - Конкурс) на 
базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада № 178 (по согласованию).

2. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета 
регионального профессионального конкурса «Хуыздаер хъомылгжнгег» в 2023 
году.

3. Организационному комитету Конкурса:
утвердить положение о региональном профессиональном конкурсе 

«Хуыздаер хъомылгжнжг», состав жюри и счетной комиссии Конкурса;
довести информацию о порядке и условиях проведения Конкурса до 

сведения заинтересованных лиц;
представить результаты Конкурса на утверждение.
4. Определить государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования 
«Северо-Осетинский республиканский институт повышения квалификации 
работников образования» (Исакова) оператором Конкурса, осуществляющим 
его организационно-техническое сопровождение.

5. Рекомендовать начальнику Управления образования администрации 
местного самоуправления муниципального образования г. Владикавказ 
Батырову А.Е., исполняющему обязанности заведующего муниципальным 
бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом 



7

№ 178 Медоевой 3.3. обеспечить условия для проведения мероприятий 

Конкурса.
6. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
государственных, муниципальных и частных образовательных организаций 
до 24 мая 2023 года представить кандидатуры для участия в Конкурсе в 
соответствии с положением о Конкурсе.

7. Отделу национального образования и языковой политики (Накусова) 
обеспечить размещение информации об условиях проведения Конкурса на 
официальном сайте Министерства образования и науки Республики Северная 
Осетия-Алания.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра М.Х. Джанаева.

Министр 9. Алибекова



Джанаев
Марк Хазбиевич

Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от « /±» ПГ 2023 г. № З&У

Состав 
организационного комитета 

регионального профессионального конкурса 
«Хуыздаер хъомылгагнэег» в 2023 году

Накусова
Ирина Ахсарбековна

Батыров
Аслан Ермакович

Джанаева
Лариса Федоровна

Исакова
Людмила Сулеймановна

Медоева
Залина Зелимхановна

- заместитель Министра образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания (председатель 
комитета)

- начальник отдела национального образования и 
языковой политики Министерства образования и 
науки Республики Северная Осетия-Алания 
(заместитель председателя комитета)

- начальник Управления образования администрации 
местного самоуправления муниципального 
образования г. Владикавказ (по согласованию)

- старший преподаватель осетинского языка и
литературы государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Северо- 
Осетинский республиканский институт
повышения квалификации работников
образования»

- ректор государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Северо- 
Осетинский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования»

исполняющий обязанности заведующего 
муниципальным бюджетным дошкольным 
образовательным учреждением детским садом 
№ 178 (по согласованию)



2

Савхалова
Светлана Черменовна

- заместитель председателя Северо-Осетинской 
республиканской организации Профессионального 
союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации (по согласованию)

Гариева
Валида Акимовна

старший преподаватель кафедры начального и 
дошкольного образования государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Северо-Осетинский республиканский институт 
повышения квалификации работников
образования»


